

Số: 15/KH-BCĐ

Phúc Chu, ngày 15 tháng 01 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm ở người năm 2024**

Căn cứ Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21/11/2007;

Căn cứ Quyết định số 56/2010/QĐ-TTg, ngày 16/9/2010 của Chính phủ về việc quy định thẩm quyền thành lập, tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo chống dịch các cấp;

Để chủ động triển khai có hiệu quả công tác phòng chống dịch trên địa bàn xã Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm ở người xã Phúc Chu xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm ở người như sau.

**I. MỤC TIÊU;**

**1. Mục tiêu chung;**

Tăng cường các biện pháp dự phòng tích cực và chủ động, đáp ứng nhanh, phát hiện sớm, bao vây, khống chế, cách ly và xử lý kịp thời, không để dịch lan rộng, hạn chế biến chứng nặng và tử vong do dịch gây ra.

**2. Mục tiêu cụ thể:**

- 100 % ca bệnh nguy hiểm được giám sát chủ động khi chưa có dịch, phát hiện sớm, bao vây và xử trí kịp thời hạn chế sự lây lan của dịch.

- Áp dụng có hiệu quả các biện pháp dự phòng chủ động tại cộng đồng và là đơn vị đầu mối, nòng cốt cho các hoạt động giám sát, phát hiện, và tổ chức phòng chống dịch ngay từ khi phát hiện ca bệnh đầu tiên.

- Củng cố mạng lưới giám sát, phòng chống dịch từ xã đến thôn hoạt động thực sự có hiệu quả.

- 100 % cán bộ làm công tác giám sát, phòng chống dịch được bồi dưỡng nâng cao nghiệp vụ chuyên môn và khả năng ứng dụng tin học, các phần mềm chuyên ngành trong công tác giám sát, phòng chống dịch tại địa bàn.

**II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM.**

**1. Công tác tham mưu, lập kế hoạch.**

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm ở người.

- Xây dựng kế hoạch hoạt động đảm bảo với tình hình dịch bệnh từng giai đoạn, thời điểm có khả thi làm căn cứ triển khai làm nhiệm vụ hiệu quả.

- Trạm Y tế xã phối hợp Văn phòng Đảng ủy, Ủy ban nhân dân tham mưu cho Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn cụ thể các hoạt động cần thiết đáp ứng yêu cầu phòng chống dịch trên địa bàn xã.

- Huy động các cấp, các ngành, đoàn thể, cộng đồng tham gia tích cực công tác phòng chống dịch.

## **2. Công tác chuyên môn**

- Trạm Y tế xã thành lập đội cơ động phòng chống dịch, đảm bảo đáp ứng nhanh trong mọi tình huống; củng cố hệ thống giám sát từ tuyến xã đến xóm, đảm bảo phát hiện sớm ca bệnh, kịp thời áp dụng các biện pháp phòng chống dịch, không để dịch xảy ra và lan rộng.

- Duy trì chế độ giám sát dịch thường xuyên hàng ngày trên địa bàn thông qua hệ thống giám sát được xây dựng và củng cố từ xã đến xóm, thông qua các phương tiện thông tin: hệ thống điện thoại, thư điện tử (Email), Zalo... và làm tốt hệ thống thông tin truyền thông.

- Làm tốt công tác chỉ đạo tuyến, giám sát hỗ trợ các hoạt động phòng chống dịch tại xã và xóm.

- Thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo, phản hồi thông tin theo quy định tại Thông tư 54/2015/TT-BYT của Bộ Y tế về hướng dẫn chế độ báo cáo, thông tin, báo cáo bệnh truyền nhiễm.

- Chỉ đạo triển khai các hoạt động điều tra, giám sát, bao vây dập dịch khi dịch xảy ra.

- Duy trì các hoạt động tiêu độc khử trùng, xử lý triệt để mầm bệnh trên người và môi trường đảm bảo sau 15 - 25 ngày không còn ca mắc tại ổ dịch.

- Điều trị triệt để, chống biến chứng nặng, đề phòng tái nhiễm, tái bùng phát dịch.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm về công tác phòng chống dịch.

## **3. Tổ chức tập huấn nâng cao nghiệp vụ chuyên môn**

Trạm Y tế xã tổ chức các lớp tập huấn cho Y tế thôn, cộng tác viên dân số, Y tế trường học: Giám sát các ca bệnh truyền nhiễm gây dịch, điều tra, xử lý ổ dịch tại cộng đồng, theo chế độ thống kê, báo cáo theo quy định tại Thông tư 54/2015/TT-BYT của Bộ Y tế.

## **4. Công tác truyền thông giáo dục**

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tổ chức truyền thông phòng chống dịch trên địa bàn xã, và thực hiện giám sát hộ trợ hoạt động truyền thông các xóm.

- Phối hợp với các cơ quan thông tin truyền thông đẩy mạnh công tác tuyên truyền và đa dạng hoá các hình thức tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, nhằm nâng cao nhận thức và hình thành thói quen áp dụng các biện pháp phòng chống dịch trong các tầng lớp nhân dân.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về công tác phòng chống dịch trên hệ thống loa truyền thanh xã.

- Tổ chức tuyên truyền trực tiếp tại các hội nghị các xóm, cấp phát tranh ảnh, tờ rơi truyền truyền cho nhân viên Y tế - dân số xóm.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Văn phòng Ủy ban nhân dân xã.**

- Kết hợp với Trạm Y tế xã Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo kịp thời công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn xã.

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân chỉ đạo triển khai biện pháp phòng chống dịch ban đầu đối với Y tế xã.

- Tổ chức giao ban định kỳ, giao ban đột xuất ( khi cần thiết) nắm bắt thông tin về diễn biến của dịch để có chỉ đạo kịp thời.

- Phối hợp với trạm Y tế xã tổ chức hướng dẫn và kiểm tra công tác phòng chống dịch của các ban ngành, đoàn thể, trường học, các xóm trên địa bàn xã.

- Phối hợp với Trạm Y tế xã tổng hợp, báo cáo thường xuyên tình hình dịch bệnh trên địa bàn với Ủy ban nhân dân xã và Y tế tuyến trên theo quy định.

#### **2. Trạm Y tế xã cơ quan thường trực.**

- Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân xã tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã ban hành các văn bản chỉ đạo công tác phòng chống dịch trên địa bàn.

- Xây dựng hệ thống phòng chống dịch của đơn vị đảm bảo về nhân lực, hậu cần, trang thiết bị, thuốc, hoá chất, dịch truyền, phương tiện bảo hộ theo hướng dẫn của Sở Y tế. Chỉ đạo Y tế thôn bản thực hiện các hoạt động tuyên truyền, giám sát, báo cáo, phòng chống dịch theo quy định.

- Nắm chắc diễn biến dịch bệnh, phối hợp Văn phòng Ủy ban nhân dân xã đề xuất họp ban chỉ đạo phòng chống dịch khẩn cấp; tham mưu cho UBND xã và kịp thời chỉ đạo triển khai biện pháp phòng chống dịch ban đầu trên địa bàn xã.

- Điều tra, dự báo quy mô dịch, mức độ nghiêm trọng để tham mưu cho UBND xã triển khai các biện pháp chống dịch có hiệu quả nhất, đồng thời phối hợp với các ngành liên quan, triển khai các biện pháp hỗ trợ, bao vây, thống kê, dập dịch theo quy định.

- Phối hợp với Văn phòng UBND xã, Ban tài chính lập kế hoạch nguồn lực chống dịch bổ sung khẩn cấp trình UBND xã phê duyệt khi dịch có nguy cơ lan rộng.

- Dự trữ bổ sung thuốc, trang bị phòng hộ, hoá chất, phương tiện kỹ thuật đề nghị ngành Y tế cấp trên cấp, báo cáo khi nguy cơ bùng phát mạnh, vượt qua khả năng chuyên môn của xã.

- Tổ chức thường trực 24/24h, đảm bảo nắm chắc diễn biến dịch bệnh, dự báo mức độ nguy hiểm của dịch tại địa phương.

- Phối hợp với các ngành chức năng ra vào vùng dịch, đảm bảo an ninh, an toàn cho cán bộ Y tế và nhân dân trong vùng dịch.

- Xây dựng kế hoạch phòng chống dịch bệnh, bố trí nguồn lực cho công tác phòng chống dịch đáp ứng yêu cầu điều trị khi có dịch bệnh, thiên tai thảm họa xảy ra.

- Tiếp nhận bệnh nhân điều trị, tổ chức cách ly điều trị tại chỗ; tham gia điều trị tại ổ dịch khi có yêu cầu.

### **3. Ban tài chính xã.**

- Phối hợp với Trạm Y tế, Văn phòng UBND xã lập kế hoạch kinh phí, dự trù vật tư, thuốc, hoá chất, trang thiết bị phòng hộ đảm bảo yêu cầu phòng chống dịch.

### **4. Ban văn hoá thông tin,**

- Chủ động triển khai các hoạt động thông tin, tuyên truyền do Trưởng ban chỉ đạo phòng chống dịch của xã giao.

- Phối hợp với ngành Y tế triển khai các hoạt động truyền thông, thông tin kịp thời, chính xác về diễn biến dịch bệnh và công tác phòng chống dịch trên địa bàn xã.

### **5. Ban giám hiệu các trường.**

- Chỉ đạo triển khai các hoạt động phòng chống dịch trong trường học.

- Thực hiện tốt công tác Y tế học đường, các trường tổ chức bữa ăn cho các học sinh bán trú tại Trường mầm non đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Tuyên truyền cho học sinh về dịch bệnh và các biện pháp phòng chống dịch trong nhà trường; khuyến khích học sinh tham gia vào các hoạt động phòng chống dịch tại cộng đồng.

- Thông tin kịp thời các hiện tượng bất thường về sức khoẻ học sinh, đặc biệt là các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh truyền nhiễm cho Trạm Y tế xã

### **6. Ban chỉ huy quân sự.**

- Phối hợp Trạm Y tế xã trong các tình huống khẩn cấp, sẵn sàng hỗ trợ phòng chống dịch khi có yêu cầu.

### **7. Công an xã**

- Phối hợp với các lực lượng chuyên môn trong công tác kiểm soát lưu thông, ra vào vùng dịch.

- Phối hợp với các lực lượng thực hiện công tác truy vết, cách ly, khoanh vùng; chỉ đạo phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm các quy định phòng, chống dịch; tham mưu với UBND xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các biện pháp phòng chống dịch bệnh theo quy định.

- Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội nơi xảy ra dịch.

### **8. Ban tự quản xóm.**

- Căn cứ kế hoạch phòng chống dịch của xã, khi có dịch bệnh xảy ra tại địa phương chỉ đạo cho Y tế thôn bản lập kế hoạch hoạt động phù hợp với điều kiện thực tế địa phương.

- Tham mưu cho Chi bộ phân công nhiệm vụ cho các đoàn thể phối hợp với Y tế xã trong công tác phòng chống dịch.

- Thôn trưởng các xóm chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Uỷ ban nhân dân xã về công tác phòng chống dịch trên địa bàn quản lý.

## **9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các đoàn thể**

Phối hợp với các cơ quan, các ngành chỉ đạo và triển khai các hoạt động tuyên truyền, vận động nhân lực thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh nơi ở để phòng bệnh, xây dựng các công trình vệ sinh, xây dựng làng, bản văn hoá, sức khoẻ... góp phần chống dịch hiệu quả.

## **IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO**

Ban chỉ đạo phòng chống dịch xã, uỷ quyền Trạm Y tế xã báo cáo tình hình dịch bệnh hàng ngày khi dịch xảy ra về Thường trực Ban chỉ đạo huyện ( Trung tâm Y tế huyện) và báo cáo Ủy ban nhân dân xã theo quy định.

## **V. KINH PHÍ PHÒNG CHỐNG DỊCH**

- Kinh phí chi cho hoạt động phòng chống dịch được sử dụng từ nguồn ngân sách dự phòng của xã.

- Trạm Y tế phối hợp với Văn phòng UBND xã, Ban tài chính xây dựng dự toán chi tiết trình UBND xã phê duyệt.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu Ban giám hiệu các trường, trạm Y tế, thủ trưởng các cơ quan đoàn thể, ban, ngành, ban tự quản xóm, xây dựng hệ thống phòng chống dịch bệnh hàng năm và tổ chức thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc cần liên hệ trực tiếp tới cơ quan thường trực (Trạm Y tế) để phối hợp giải quyết./.

### **Nơi nhận:**

- TTYT Huyện;
- TT Đảng ủy; HĐND
- Các ban, ngành, đoàn thể
- Trạm y tế;
- Thành viên BCĐ PCD;
- Lưu: VT.

**TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND XÃ**  
**Nông Hồng Nhậm**